
   
RESOLUCIÓN No. 025 de 2017 

 
 
 

(Junio 5) 
 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la ida cuartos de final de la Liga 

Águila I 2017. 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

JUAN ANGULO AMÉRICA 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

JONNY MOSQUERA AMÉRICA 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

JEISON LUCUMI AMÉRICA 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

CARLOS GIRALDO 
DEP. PASTO 

 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

JAVIER REINA DEP. PASTO 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

DANIEL ANGULO DEP. PASTO 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

RAY VANEGAS JAGUARES F.C. 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

FRANCO ARMANI ATL. NACIONAL 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

ELKIN BLANCO ATL. NACIONAL 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

ANDRÉS PÉREZ DEP. CALI 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

JEISON ANGULO DEP. CALI 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 



   

NICOLÁS BENEDETTI DEP. CALI 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

LUIS OREJUELA DEP. CALI 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

KEVIN BALANTA DEP. CALI 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

DIDIER MORENO DIM 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

JOHN HERNÁNDEZ DIM 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

MARLON PIEDRAHITA DIM 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

VALENTÍN VIOLA DIM 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

YULIAN ANCHICO ATL. BUCARAMANGA 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

JONATHAN MEJÍA ATL. BUCARAMANGA 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

DAVID SILVA MILLONARIOS F.C. 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

JAIR PALACIOS MILLONARIOS F.C. 
Ida cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. CALI 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
Ida cuartos de final Liga 

Águila I 2017 
$737.717,oo 

DIM 
 4 amonestaciones en el mismo 

partido 
Ida cuartos de final Liga 

Águila I 2017 
$737.717,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JOHN HERNÁNDEZ DIM 
Ida cuartos de final 
Liga Águila I 2017 

1 fecha 
Vuelta cuartos de 
final Liga Águila I 

2017 

CARLOS GIRALDO DEP. PASTO 
Ida cuartos de final 
Liga Águila I 2017 

1 fecha 
Vuelta cuartos de 
final Liga Águila I 

2017 
 

Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 



   
Artículo 2º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la vuelta cuartos de final de la 

LigaÁguila I 2017. 
 

SANCIONADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

SUSPENSION 
 

MULTA 
 

A CUMPLIR 
 

Yulian Anchico 
ATL. 

BUCARAMANGA 

Vuelta cuartos de 
final Liga Águila I 

2017  
3 fechas $236.078,oo 1ª, 2ª y 3ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. (*R2) Siguiente  
 Arts. 48 y 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. Competencia 

      

Daniel Giraldo DEP. CALI 
Vuelta cuartos de 
final Liga Águila I 

2017 
1 fecha $147.549,oo 

Ida semifinal Liga 
Águila I 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. 2017 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF.  

 
AMONESTADOS 

 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

DANIEL BOCANEGRA ATL. NACIONAL 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

DIEGO ARIAS ATL. NACIONAL 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

EDER STEER JAGUARES F.C. 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

FELIX GARCÍA DEP. PASTO 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 $147.549,oo 

LUIS SIERRA DEP. PASTO 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

DANIEL CATAÑO DEP. PASTO 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

CARLOS BEJARANO AMÉRICA 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 $147.549,oo 

DIEGO ARMANDO AMÉRICA 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

EDER CASTAÑEDA AMÉRICA 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

JUAN HERNÁNDEZ AMÉRICA Vuelta cuartos de final Liga Águila I 
2017 

$147.549,oo 

WILLIAM ARBOLEDA AMÉRICA 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

ANDRÉS CADAVID MILLONARIOS F.C. 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

JUAN DOMINGUEZ MILLONARIOS F.C. 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

GABRIEL GÓMEZ ATL. BUCARAMANGA 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 



   

JOHN PÉREZ ATL. BUCARAMANGA 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

JEFERSSON TORRES ATL. BUCARAMANGA 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

JEISSON PALACIOS ATL. BUCARAMANGA 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

CHRISTIAN MAFLA ATL. BUCARAMANGA 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

ALCIDES PEÑA ATL. BUCARAMANGA 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

LUIS ARIAS DIM 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

CAMILO VARGAS DEP. CALI 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

ANDRÉS PÉREZ DEP. CALI 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

LUIS OREJUELA DEP. CALI 
Vuelta cuartos de final Liga Águila I 

2017 
$147.549,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

AMÉRICA 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
Vuelta cuartos de final Liga 

Águila I 2017 
$737.717,oo 

ATL. BUCARAMANGA 
  6 amonestaciones en el mismo 

partido 
Vuelta cuartos de final Liga 

Águila I 2017 $737.717,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

QUINTA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

LUIS OREJUELA DEP. CALI 
Vuelta cuartos de 
final Liga Águila I 

2017 
1 fecha 

Ida semifinal Liga 
Águila I 2017 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 
 



   
Artículo 3º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la ida semifinal del Torneo Águila 

l 2017. 
 

SANCIONADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

SUSPENSION 
 

MULTA 
 

A CUMPLIR 
 

Andrés Corzo CÚCUTA DEP. 
Ida semifinal 

Torneo Águila I 
2017 

1 fecha $73.775,oo Vuelta semifinal 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2017 

      

Gustavo Daza 
(D.L.) 

CÚCUTA DEP. 
Ida semifinal 

Torneo Águila I 
2017 

2 fechas $737.717,00 
Vuelta semifinal 
Torneo Águila I 

2017; y,  
Motivo: Protestar airadamente decisiones arbitrales. 1ª fecha  
 Art. 64-B Código Disciplinario Único de FCF. siguiente 

competencia 
   

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

JHONNY RIASCOS CÚCUTA DEP. Ida Semifinal Torneo Águila I 2017 $73.775,oo 

ERWIN CARRILLO CÚCUTA DEP. Ida Semifinal Torneo Águila I 2017 $73.775,oo 

ERICK MONTAÑO CÚCUTA DEP. Ida Semifinal Torneo Águila I 2017 
 

$73.775,oo 

JAMES CASTRO CÚCUTA DEP. Ida Semifinal Torneo Águila I 2017 
 

$73.775,oo 

JUAN BALANTA CÚCUTA DEP. Ida Semifinal Torneo Águila I 2017 $73.775,oo 

WILMAR GONZÁLEZ DEP. BOY. CHICÓ Ida Semifinal Torneo Águila I 2017 $73.775,oo 

ANDREY ESTUPIÑAN DEP. BOY. CHICÓ Ida Semifinal Torneo Águila I 2017 $73.775,oo 

SANTIAGO ARANGO DEP. BOY. CHICÓ Ida Semifinal Torneo Águila I 2017 $73.775,oo 

JUAN ZAPATA REAL SANTANDER Ida Semifinal Torneo Águila I 2017 $73.775,oo 

ROBERT CARVAJAL REAL SANTANDER Ida Semifinal Torneo Águila I 2017 $73.775,oo 

YEISON CARABALI DEP. QUINDÍO Ida Semifinal Torneo Águila I 2017 $73.775,oo 

DIDIER PINO DEP. QUINDÍO Ida Semifinal Torneo Águila I 2017 $73.775,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

CÚCUTA DEP. 
 5 amonestaciones en el mismo 

partido 
Ida semifinal  

Torneo Águila I 2017 
$368.859,oo 

 
 

Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 



   
 

Artículo 4º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la vuelta semifinal del Torneo 
Águila l 2017. 

 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

DIEGO ECHEVERRI CÚCUTA DEP. 
Vuelta semifinal Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

DARWIN CARRERO CÚCUTA DEP. 
Vuelta semifinal Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

JOSÉ QUIÑONEZ DEP. BOY. CHICÓ 
Vuelta semifinal Torneo Águila I 

2017 
 

$73.775,oo 

JOHN RIASCOS DEP. BOY. CHICÓ 
Vuelta semifinal Torneo Águila I 

2017 
 

$73.775,oo 

ÓSCAR BALANTA DEP. BOY. CHICÓ 
Vuelta semifinal Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

ANDREY ESTUPIÑAN DEP. BOY. CHICÓ 
Vuelta semifinal Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

JULIÁN MESA DEP. QUINDÍO 
Vuelta semifinal Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

GUSTAVO TORRES DEP. QUINDÍO 
Vuelta semifinal Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

DIDIER PINO DEP. QUINDÍO 
Vuelta semifinal Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

STIWAR MENA DEP. QUINDÍO 
Vuelta semifinal Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

GIOVANNY LÓPEZ DEP. QUINDÍO 
Vuelta semifinal Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

LUIS RÍOS REAL SANTANDER 
Vuelta semifinal Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

ROGER LEMUS REAL SANTANDER 
Vuelta semifinal Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. BOY. CHICÓ 
   4 amonestaciones en el mismo 

partido 
Vuelta semifinal  

Torneo Águila I 2017 
$368.859,oo 

DEP. QUINDÍO 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
Vuelta semifinal  

Torneo Águila I 2017 
$368.859,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 



   
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

DIDIER PINO DEP. QUINDÍO 
Vuelta semifinal 
Torneo Águila I 

2017 
1 fecha 

1ª fecha siguiente 
competencia 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 5º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la ida semifinal de la Liga Águila 

Femenina 2017. 
 

SANCIONADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

SUSPENSION 
 

MULTA 
 

A CUMPLIR 
 

Douglas 
Calderón  
(DT.) 

ATL. HUILA 
Ida semifinal Liga 
Águila Femenina 

2017 
2 fechas $368.859,oo 

Vuelta semifinal; 
e, ida final Liga 

Águila Femenina 
2017; o, 

Motivo: Protestar airadamente decisiones arbitrales. 1ª fecha  
 

Art. 64-a Código Disciplinario Único de FCF. 
Siguiente 

compentecia 
      

Carol Cortés 
 

CORTULUÁ 
Ida semifinal Liga 
Águila Femenina 

2017 
1 fecha $36.887,oo 

Vuelta semifinal 
Liga Águila  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Femenina 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2017 

 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 
ALEXANDRA 

CANAGUACAN 
ATL. HUILA 

Ida Semifinal Liga Águila 
Femenina 2017 

$36.887,oo 

CAMILA AGUDELO 
CORTULUÁ Ida Semifinal Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

NATHALIA HERNÁNDEZ 
ATL. BUCARAMANGA Ida Semifinal Liga Águila 

Femenina 2017 $36.887,oo 

IRMA CASTILLO 
ATL. BUCARAMANGA Ida Semifinal Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

DAPHNE HERRERA 
IND. SANTAFE Ida Semifinal Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

CHIYELU ASHER 
IND. SANTAFE Ida Semifinal Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

ANGIE CASTAÑEDA 
IND. SANTAFE Ida Semifinal Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 



   
Artículo 6º.-  En investigación. Club Cúcuta Deportivo S.A. por presunta conducta incorrecta de sus 

espectadores en el partido disputado por la vuelta semifinal Torneo Águila I 2017 contra el 
Deportivo Boyacá Chico F.C. S.A. (Art. 84 CDU de la FCF). 

 
Artículo 7º.-  En investigación. Leicy Santos, jugadora inscrita con el club Independiente Santafe S.A., por 

presunta conducta incorrecta consistente en causar una decisión errónea a un oficial de 
partido en el encuentro disputado por la vuelta de cuartos de fina de la Liga Águila Femenina 
2017 contra el club Sociedad Anónima Deportiva América de Cali S.A. (Art. 64-F CDU de la 
FCF). 

 
Artículo 8º.-  En investigación. Señor Eduardo Pimentel, por presuntos hechos ocurridos una vez finalizó el 

partido disputado por la vuelta semifinal del Torneo Águila I 2017 contra el club Cúcuta 
Deportivo S.A. (Art. 64-b y 76 CDU de la FCF). 

 
Artículo 9º.  En investigación. Asociación Deportivo Pasto por hechos ocurridos durante el partido 

disputado por la ida cuartos de final Liga Águila I 2017 contra la Sociedad Anónima Deportiva 
América S.A. (Art. 84 CDU de la FCF). 

 
Artículo 10º.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el cual señala: 
  

“Artículo 20. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes y si 
se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los obtenidos 
en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de resolución, 
hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."  

 

 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVÁN PALACIO PALACIO 

Presidente (E) 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario 


